

ValuingTools

Teaser

Empresa de Empreitadas Elétricas

Soluções integradas para construção com qualidade e especialização

Com uma sólida presença no mercado nacional, alia conhecimento técnico, diversidade de oferta e um compromisso constante com a excelência no serviço prestado.

Valorização		KPIs	2025
Enterprise value	+ 6,000,000 €	Volume negócios	4,770,000 €
Excesso de disponibilidades	+ 170,000 €	EBITDA Contabilístico	1,240,000€
Valor do Imóvel	+ 920,000 €	(+/-) Ajustamentos	46,920 €
Valor dos equipamentos	+ 1,410,000 €	EBITDA Ajustado	1,286,920 €
Equity value	= 8,500,000 €		



- ❑ Empresa portuguesa especializada na execução de infraestruturas elétricas, com especial foco em redes de baixa e média tensão e na construção e instalação de parques e sistemas fotovoltaicos. Assegura uma intervenção integrada, abrangendo desde trabalhos civis de apoio, abertura de valetas e passagem de cabos, até à montagem de infraestruturas elétricas e energéticas, garantindo soluções fiáveis, seguras e em conformidade com os requisitos técnicos e regulatórios aplicáveis.
- ❑ Apoiada por uma equipa experiente, garante aconselhamento técnico especializado e acompanhamento próximo ao longo das diferentes fases de cada projeto, servindo clientes profissionais, entidades do setor da construção e consumidores finais.

Rigor, proximidade e orientação para o cliente.





1. Tese de investimento

- ✓ Ativo operacional especializado na execução de infraestruturas elétricas e energéticas, com capacidade para integrar trabalhos técnicos, civis e de montagem em projetos de baixa e média tensão, bem como em soluções fotovoltaicas. A empresa distingue-se pela coordenação integral das obras, reduzindo a dependência de múltiplos intervenientes e assegurando maior controlo sobre qualidade, prazos, segurança e conformidade regulatória.
- ✓ O potencial de valorização beneficia de tendências estruturais favoráveis, nomeadamente a eletrificação da economia, a modernização das redes elétricas, o crescimento das energias renováveis e a procura crescente por soluções de autoconsumo e eficiência energética. A combinação entre equipa experiente, know-how técnico, investimento em equipamento e capacidade de execução no terreno cria uma base relevante para reforçar escala, captar projetos de maior dimensão e aumentar a presença em diferentes regiões do país.



2. Outros indicadores 2025

 Margem Líquida 11.3%	 FCFF €549,899	 Prazo Pagamento 60 dias	 Prazo Recebimento 35 dias	 CAGR Receitas 25.48%
---	--	--	--	---

Nota: Os valores apresentados foram preparados com base na informação disponibilizada pela empresa, podendo refletir dados finais ou provisórios à data da sua partilha.



3. Oportunidade

A oportunidade assenta numa empresa com capacidade técnica instalada e posicionamento favorável num setor suportado por investimento público e privado em infraestruturas elétricas, transição energética e produção descentralizada de energia. Um investidor poderá acelerar o crescimento através do reforço comercial, profissionalização de processos, maior especialização em projetos fotovoltaicos e expansão geográfica, potenciando uma estrutura já preparada para responder a obras de maior complexidade e valor acrescentado.

Demonstração de resultados projetada (€)

Distribuído por ValuingTools

	2026E	2027E	2028E	2029E	2030E
Volume de negócios	4,989,375	5,164,003	5,293,103	5,425,430	5,561,066
<i>crescimento (%)</i>	<i>4.5%</i>	<i>3.5%</i>	<i>2.5%</i>	<i>2.5%</i>	<i>2.5%</i>
CMVMCs	-583,757	-604,188	-619,293	-634,775	-650,645
Margem bruta	4,405,618	4,559,814	4,673,810	4,790,655	4,910,421
<i>Margem bruta %</i>	<i>88.3%</i>	<i>88.3%</i>	<i>88.3%</i>	<i>88.3%</i>	<i>88.3%</i>
Subsídios à exploração	0	0	0	0	0
Gastos com pessoal	-1,564,240	-1,642,452	-1,724,574	-1,810,803	-1,901,343
Fornecimentos e serviços externos	-1,621,547	-1,678,301	-1,720,258	-1,763,265	-1,807,346
Outras receitas operacionais	39,915	41,312	42,345	43,403	44,489
Outras despesas operacionais	-19,957	-20,656	-21,172	-21,702	-22,244
EBITDA	1,239,789	1,259,718	1,250,150	1,238,289	1,223,976
<i>Margem EBITDA %</i>	<i>24.8%</i>	<i>24.4%</i>	<i>23.6%</i>	<i>22.8%</i>	<i>22.0%</i>
Custo com depreciação e amortização	-199,170	-75,000	-125,000	-175,000	-225,000
EBIT	1,040,619	1,184,718	1,125,150	1,063,289	998,976
<i>Margem EBIT %</i>	<i>20.9%</i>	<i>22.9%</i>	<i>21.3%</i>	<i>19.6%</i>	<i>18.0%</i>

Demonstração de resultados projetada (€)

	2026E	2027E	2028E	2029E	2030E
Despesas financeiras	-119,096	0	0	0	0
Rendimentos financeiros	127	127	127	127	127
EBT	921,649	1,184,845	1,125,276	1,063,416	999,103
<i>Margem EBT %</i>	<i>18.5%</i>	<i>22.9%</i>	<i>21.3%</i>	<i>19.6%</i>	<i>18.0%</i>
Imposto sobre rendimento	-193,546	-248,817	-236,308	-223,317	-209,812
Lucro Líquido	728,103	936,027	888,968	840,098	789,291
<i>Margem Resultado líquido %</i>	<i>14.6%</i>	<i>18.1%</i>	<i>16.8%</i>	<i>15.5%</i>	<i>14.2%</i>

Demonstração de fluxos de caixa projetada (€)

	2026E	2027E	2028E	2029E	2030E
Resultado líquido	728,103	936,027	888,968	840,098	789,291
(+) Custo com depreciação e amortização	199,170	75,000	125,000	175,000	225,000
Δ Fundo de maneo líquido	-12,231	-16,724	-13,241	-13,178	-13,507
Fluxo de caixa operacional	915,042	994,303	1,000,727	1,001,921	1,000,784
Δ Investimentos financeiros longo prazo	0	0	0	0	0
CAPEX	-400,000	-400,000	-400,000	-400,000	-400,000
Fluxo de caixa após investimento	515,042	594,303	600,727	601,921	600,784
Δ Dívida curto prazo	-11,389	0	0	0	0
Δ Dívida longo prazo	-26,821	0	0	0	0
Δ Capital próprio	0	0	0	0	0
Fluxo de caixa após financiamento	476,832	594,303	600,727	601,921	600,784
Saldo de caixa	688,529	1,282,832	1,883,559	2,485,479	3,086,263

Contacto: +351 929 384 256

E-mail: ma@valuingtools.com